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En vision för Lund 
Om Folkpartiet får förtroendet att utveckla Lund kommer Du att 
märka skillnad. Så här vill vi att det ska se ut: 

Lund – en kommun att leva och bo i 
Vi tillvaratar Lunds medeltida stadskärna, men upprustar den till eu-
ropeisk toppklass, både vad avser lekplatser, parker, gatumiljö, när-
ingsställen och handel. Kulturen får stort utrymme. Naturområdena i 
och kring Lund erbjuder skönhet och rekreation. 

Genom förändringar och utbyggnad görs Lund till en kommun som 
det är mödan värt att besöka, och som det är trevligt och eftertraktat 
att bo i. Lund erbjuder medmänsklighet och ett rikt utbud av upple-
velser för invånare och besökare, oavsett ålder, intressen, funktions-
hinder eller etniskt ursprung. 

Valfrihetens Lund 
I Folkpartiets Lund ska medborgarna uppleva frihet. Du kan själv 
påverka din livssituation genom valfrihet inom såväl utbildning som 
fritid, arbetsliv, vård och omsorg. Genom konkurrens och valfrihet 
väljer du själv pris och kvalitet på offentlig service. 

Lund försörjer omvärlden med kunskap 
I Lund förmedlas och produceras mängder av kunskap, från försko-
lan till den postdoktorala forskningen. Kunskap är en av Lunds störs-
ta exportvaror. I Lund välkomnar vi också kunskap och kunskapssö-
kande från andra delar av världen för att frodas och utvecklas i en 
stimulerande miljö. 

Välfärdens Lund 
I Lund skapar vi välfärd genom de tre grundläggande resurserna ar-
bete, utbildning och naturresurser. En välfungerande privat arbets-
marknad förser medborgarna med full sysselsättning. Med låg arbets-
löshet kan vi, även med lägre kommunalskatt, erbjuda en högklassig 
vård, skola och omsorg. Den goda jorden förser mer än bara Lund 
med jordbruksprodukter av hög kvalitet. 
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Genom Lunds ypperliga läge, goda kommunikationer och pos itiva 
attityd till handel, entreprenörskap och företagande är Lund en at-
traktiv etableringsort för både små och stora företag. 

Trygghetens Lund 
Lund är en stad fri från kriminalitet, missbruk, fattigdom och våld. 
Ingen inskränker din frihet. Med ett fungerande socialt skyddsnät tar 
vi hand om dem som råkar i svårigheter. Samtidigt är det viktigt att 
ta vara på individens egen förmåga att lyfta sig ur svåra situationer. 

När kroppen eller huvudet inte räcker till får du stöd i form av vård, 
boende och färdtjänst. 

Individernas Lund 
I Lund får du vara som du är. Människors olikheter bidrar till att ge 
staden karaktär och kvaliteter. 
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Liberal ideologi 
Folkpartiet är Sveriges liberala parti. Våra politiska åsikter hålls 
samman av en helhetssyn – liberalismen. Respekten för den enskilda 
människan är liberalismens utgångspunkt. 

Målet för Folkpartiets politiska förslag är att var och en av oss ska ha 
frihet och möjlighet att förverkliga våra drömmar om ett gott liv. Vi 
tror på människors förnuft och samvete. Politiken ska riva hinder och 
skapa förutsättningar – inte bestämma hur vi ska leva våra liv. Det 
personliga ansvaret kan aldrig ersättas av politiska beslut. 

Folkpartiet är ett idéparti. Vi ser inte som vår uppgift att företräda 
vissa grupper eller intressen. I stället står vi upp för medborgaren i 
kontrast till dem som i första hand ser sig som representanter för en 
viss samhällsklass, livsåskådning eller uppfattning om hur livet ska 
levas. 

Det liberala samhällsbygget vilar på tre pelare: andlig frihet, materi-
ell frihet och solidaritet. 

Andlig frihet innebär rätten att hysa och uttrycka politiska, religiösa 
och andra övertygelser. Det viktigaste sättet att trygga den andliga 
friheten är demokratin. Den bygger på politisk frihet, allmän rösträtt, 
rättssäkerhet och jämställdhet mellan kvinnor och män. 

Materiell frihet innebär rätten att välja yrke, konsumtion, bosättning 
och livsstil. Det viktigaste sättet att trygga den materie lla friheten är 
marknadsekonomin. Den bygger på enskilt ägande, närings- och av-
talsfrihet. Konsumenternas val styr produktionen. Marknadsekono-
min är det enda ekonomiska system som går att förena med demo-
krati. 

Solidaritet handlar om människors omsorg om andra människors 
välbefinnande och livschanser. Insikten om de sämst ställdas villkor 
är alltid en viktig utgångspunkt för vårt arbete. 1 ett liberalt välfärds-
samhälle bidrar stat, kommuner och frivilliga gemenskaper till alla 
människors trygghet och förankring. Välfärdspolitikens viktigaste 
uppgift är att bidra till människors rätt till självbestämmande, till att 
deras grundläggande behov tillgodoses och till att nya möjligheter 
ges till dem som annars skulle ha få livschanser. 



8 

Folkpartiet har sina rötter, ideologiskt och politiskt i den kamp för 
demokrati, frihet och social rättvisa som liberaler och frisinnade star-
tade i början av 1800-talet. Många liberala idéer har visserligen seg-
rat, men de hotas ständigt av dem som hämtar sin inspiration i andra 
ideologiska arv som socialism, konservatism och nationalism. Aven i 
den kommunala vardagspolitiken går det att styra efter en liberal 
kompass. Inför många beslut ställer vi som liberala polit iker frågan: 
Hur ökar detta den enskilda människans makt över sitt eget liv? 1 
kommunen handlar det bland annat om att värna människors frihet 
att välja och rätt att förvänta sig hög kvalitet, när det gäller skola, 
vård, omsorg och boende. För dem som bor i kommunen är det också 
viktigt att vi utvecklar bra kommunikationer och värnar en god och 
hållbar miljö. 

Religionsfrihet, yttrandefrihet, näringsfrihet, handelsfrihet är exem-
pel på friheter som liberaler kämpade för men som vi anser självklara 
idag. 

På det ekonomiska området betydde den liberala friheten marknads-
ekonomi. Marknadsekonomin har skapat de ekonomiska förutsätt-
ningarna för den svenska välfärden. Men redan från början var libe-
ralerna medvetna om att en ohämmad marknadsekonomi också kan 
få negativa effekter. Därför måste det finnas regler som skyddar de 
svaga i samhället. 

Den fria konkurrensen är ett viktigt inslag i marknadsekonomin. 
Tack vare den kan konsumenterna få bästa möjliga pris. Därför mås-
te såväl privata som offentliga monopol förhindras. 

Frihet för en får inte medföra ofrihet för en annan. Ekonomisk fram-
gång får inte ske på bekostnad av andras välfärd. Frihet för några får 
inte leda till misär för andra. Därför måste friheten kombineras med 
socialt ansvar. Folkpartiet säger nej till de högerkrafter som vill av-
skaffa det generella välfärdssystemet. 

Genom hela sin historia har liberalerna arbetat för lagar och sociala 
reformer, främst till de svagares skydd. Arbetet har varit framgångs-
rikt. Under 1900-tale ts två första decennier införde liberala regering-
ar bl a arbetarskyddslagar, allmän folkpensionering, lag om 8-
timmarsdag. 
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De ideal som liberaler och frisinnade arbetat för kallas sociallibera-
lism och utgör även idag grundvalen för Folkpartiet liberalerna. Se-
dan 1930-talet har Folkpartiet kämpat för “det glömda Sverige” d v s 
alla dem som står utanför de stora och starka organisationerna, utan 
möjlighet att föra sin egen talan. 

De ideal som liberaler och frisinnade arbetat för kallas sociallibera-
lism och utgör även idag grundvalen för Folkpartiet. På30-talet käm-
pade Folkpartiet för “det glömda Sverige” d v s alla dem som stod 
utanför de stora och starka organisationerna, utan möjlighet att föra 
sin egen talan. Den kampen fortsätter idag Genom åren har Folkpar-
tiet medverkat till att de sociala reformer som byggt upp det svenska 
välfärdssystemet samtidigt som man konsekvent motarbetat socialis-
tisk planhushållning. 

Folkpartiet har arbetat för solidaritet och socialt ansvar men mot den 
socialistiska samhällsmodellen. Folkpartiet liberalerna säger nej till 
ett monopolsamhälle där människors valfrihet går förlorad. I ett soci-
alliberalt samhälle finns flexibilitet som tillåter individuella variatio-
ner. 

Människan är motsägelsefull och mångtydig. Verkligheten är kom-
plex. Statens och kommunens uppgift är inte att tala om för männi-
skor hur de ska leva. Deras uppgift är att ge alla så goda livsvillkor 
som möjligt. 
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Lunds kommun 
Skatter 
Välfärd kan inte skapas enbart genom satsningar inom den offentliga 
sektorn, utan måste byggas underifrån genom tillväxt i den privata 
sektorn. Full sysselsättning ska i första hand skapas genom att icke 
offentlig verksamhet stimuleras. Ett lägre skattetryck ger också större 
valfrihet för individen. 

För närvarande är det höga skattetrycket, såväl på kommunal som 
regional och nationell nivå en kraftigt tillväxthämmande faktor för 
Lund. Höginkomsttagare flyr till kringkommunerna och nyetable-
ringar av företag hämmas. 

Det höga skattetrycket är, såväl på kommunal som regional och na-
tionell nivå en kraftigt tillväxthämmande faktor för Lund. Högin-
komsttagare söker sig till kringkommunerna och nyetableringar av 
företag hämmas. 

Folkpartiet vill därför: 

n genomföra en omedelbar sänkning av kommunalskatten med 
25 öre. 

n under mandatperioden återställa kommunalskatten till 2004 års 
nivå. 

Kommunens ekonomi/organisation 
Det är viktigt att inom kommunen satsa långsiktigt på effektiv itet och 
produktivitet, utan att verksamhetens kvalitet blir lidande. Det är 
också viktigt att kommunen sköter sina tillgångar på ett sådant sätt 
att de kommer till gagn för medborgarna på lång sikt. 

Vi vill sätta stopp för en svällande byråkratisk överbyggnad som stjäl 
resurser från verksamheterna. 

Folkpartiet vill därför: 

n minska kommunens kostnader genom att införa moderna tek-
niska lösningar, som t ex elektroniska fakturor. 

n satsa på värdebevarande investeringar i Lunds tillgångar, t ex 
Lunds stadskärna. 
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n minska kommunens organisation genom att bl a reducera anta-
let skolnämnder. 

n minska antalet mellannivåer i den kommunala organisationen. 
n genomföra en direkt skolpeng för att utan mellanhänder förde-

la resurser direkt från Kommunfullmäktige till rektorsområde-
na. 

Service för medborgarna 
Kommunen ska utfärda en tidsgaranti för alla myndighetsärenden, 
både gentemot kommuninvånarna, privata företag och verksamheter 
inom kommunen. Inom en för varje ärendetyp garanterad tid ska den 
sökande ha erhållit ett beslut/besked. För vissa tidskrävande ärenden, 
t ex företagsetablering då detaljplaner för ändamålet saknas, ska i 
stället kommunen leverera en snabb bekräftelse på att man tagit emot 
ärendet, information om hur ärendet fortsättningsvis kommer att be-
handlas, samt en trolig tidplan för när ärendet beräknas vara färdig-
behandlat. Kommunen ska genom aktiva åtgärder sträva efter att för-
korta ärendehanteringstiderna. 

Ny teknik ska utnyttjas för att öka kommunens service genom att 
servicen i så stor utsträckning som möjligt tillhandahålls via Internet 
inom ramen för den s k 24-timmarsmyndigheten. 

Det ska vara möjligt att nå jourfunktionerna inom Lunds kommun 
när som helst. Det behövs en bemannad telefonväxel som kan skilja 
ut viktiga samtal och koppla dessa vidare om så behövs. Kommunens 
omvårdnadsorganisation har redan ett arbetssätt som liknar detta, 
men det borde omfatta alla delar av den kommunala jourverksamhe-
ten. 

Folkpartiet i Lund vill : 

n införa en servicegaranti. 
n utöka den kommunala servicen via Internet. 
n att jourfunktioner i Lunds kommun enkelt ska gå att nå 24 

timmar om dygnet. 
n underlätta och påskynda bredbandsutbyggnaden i byarna så att 

kommunmedborgarna får tillgång till bredband och elektronis-
ka tjänster till låga kostnader. 
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Personal 
Personalen är den enskilt viktigaste faktorn för kvalitet i verksamhe-
ten. De anställdas yrkeskompetens måste ges högre status. Legitima-
tion av bl a lärare och undersköterskor bör införas. Arbetsmiljön, 
arbetstider, lön och andra villkor måste förbättras. Möjlighet till fort-
bildning och utbildning ska ges. Nya arbetsuppgifter kan inte hela 
tiden läggas på utan att andra prioriteras bort. 

Personalen ska i största möjliga utsträckning få arbeta med sina hu-
vudarbetsuppgifter. Lärare ska undervisa, hemtjänstpersonal ska ta 
hand om de äldre o s v. Dokumentation, uppföljning och utveckling 
ska naturligtvis ske, men får inte ges en sådan omfattning och sådana 
byråkratiska former att de stjäl för mycket tid och resurser från den 
huvudsakliga verksamheten. 

Grunden till välmående personal och väl fungerande verksamheter är 
ett fungerande ledarskap samt att ansvar, befogenheter och resurser 
följs åt. 

Även i övrigt måste kommunen som arbetsgivare bli bättre på att ta 
ett ansvar för dem som är sjuka. Lunds kommun ska ha ett aktivt, 
uppsökande och rehabiliterande synsätt! 

Folkpartiet vill: 

n ge rätt till heltidsarbete men möjlighet till deltid. 
n satsa på legitimation av bl a undersköterskor, vilket ger möj-

lighet att arbeta under eget ansvar. 
n utveckla chefer till bättre ledare. 
n att kommunen vidtar aktivare åtgärder för att minska sjukfrån-

varon. 
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Äldre 
Pensionärer omfattar en grupp med en åldersskillnad på 25 – 30 år. 
När det gäller biologisk ålder och psykologisk status är skillnaden 
ännu större. Indiv iden, hans/hennes behov av service och omsorg, 
rätt att välja och rätt till självbestämmande ska ställas i centrum. När 
allmänna folkpensionen infördes 1913 var pensionsåldern 67 år och 
medellivslängden 58. Idag är den genomsnittliga pensionsåldern 58 
år och medellivslängden över 80. 

Hela livet ska levas 
För femtio år sedan fanns det i Sverige 100 000 personer över 80 år. 
Snart är det 700 000, en fantastisk och glädjande utveckling på en 
generation. Att allt fler får chans att leva längre och att det oftast är 
friska år som läggs till livet. Samtidigt är det naturligtvis också en 
utmaning. Hur garanterar samhället att de äldsta och sköraste får en 
trygg och värdig sista tid. 

Äldreboenden/Trygghetsboende/Seniorbostäd
er 
I hela landet läggs äldreomsorgsplatser ner under parollen: ”Du ska 
ha rätt att bo kvar hemma.” Detta får aldrig bli en skyldighet. Aktuell 
forskning om 80 och 90-åringar visar att många upplever otrygghet, 
ensamhet och nedstämdhet, har problem att äta, röra sig och sova. 
Många åker skytteltrafik mellan hemmet och sjukhusens akutavdel-
ningar de sista åren i livet. Att gamla bor kvar hemma är kanske 
kommunalekonomiskt lönsamt men inte i ett samhällsekonomiskt 
perspektiv. 

Idag är personerna på de traditionella äldreboendena i regel ganska 
sjuka och många har demenssjukdomar. Det finns ett behov av någon 
form av mellanboende. Personer ska kunna bedömas utifrån ett om-
vårdnadsbehov, om de har behov av trygghet och gemenskap. Idag 
slutar många att äta, eftersom det är så tråkigt att sitta ensam med sin 
portion, det finns ingenstans man orkar gå med rullatorn, det saknas 
gemensamhetslokal. 
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Det finns även ett behov av att ha vanliga lägenheter för äldre på rul-
latoravstånd till ett äldreboende så att man kan utnyttja sjuksköters-
ka, matsal, dagcentral o s v vid behov. 

Folkpartiet vill: 

n garantera äldres rätt till plats på äldreboende. 
n införa s k trygghetsboende. 
n planera för vanliga lägenheter på rullatorsavstånd till äldrebo-

ende 

Folkpartiet vill ha en omsorgsgaranti, som reglerar bl a rätten till 
att: 

n vistas ute regelbundet. 
n ha en fast och kontinuerlig vårdkontakt. 
n få god och näringsriktig mat. 
n duscha regelbundet. 
n själv välja boendeform. 

Gammal nog att bestämma själv 
Det är viktigt att den enskilde själv får påverka och välja. När det blir 
dags för hemvård, ska det finnas alternativ som till exempel kundva-
let. Kommunen sätter ett pris som är lika med kommunens självkost-
nad. Den som har ett biståndsbeslut på hemvård kan sedan använda 
sig av kommunen eller något av kommunen auktoriserat företag. 
Härigenom öppnas en befintlig verksamhet för nya aktörer. För-
hoppningsvis skulle det locka småföretagare och kooperativ och vara 
ett sätt att få mer personal till vården. För personalen är det positivt 
att ha fler arbetsgivare att välja mellan, både vad gäller löneutveck-
ling och arbetsförhållanden. Småföretagarna skulle också kunna er-
bjuda tilläggstjänster som fönsterputsning, ta ut mattor, trädgårdsar-
bete mm. Dessa tjänster är då inte subventionerade. Eftersom ersätt-
ningen är lika med kommunens självkostnad, konkurrerar man bara 
genom kvalitet. Det vinner alla parter på. 
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Valfri hemtjänst utan biståndsbeslut 
Folkpartiet vill att alla över 80 år får rätt till ett visst antal hem-
vårdstimmar utan biståndsbeslut. Man får själv bestämma innehållet. 
Om kommunen är generös med små insatser, förebyggs stora hjälp-
behov senare. 

Fixar-Malte 
Folkpartiet har tagit initiativ till denna verksamhet, som innebär att 
Lundaborna får hjälp med småjobb som kräver att man klättrar upp 
på en stol eller stege. Uppsättning av gardiner, lampor, tavlor till ex-
empel. Syftet är att förhindra fallolyckor. Varje år dör i Sverige 1200 
äldre i fallolyckor och 40000 bryter sig. Verksamheten har blivit en 
succé. Nu vill Folkpartiet utvidga arbetsuppgifterna, exempelvis bära 
grejor till vind eller källare, hacka is på yttertrappan, kartlägga risker 
i hemmiljön och hjä lpa till med halkskydd, uppsättning av eventuella 
handtag i badrum och vid trappor mm 

Skatteavdrag för hushållsnära tjänster 
Folkpartiet vill att Lund blir försökskommun för ett projekt med 
skatteavdrag för hushållsnära tjänster till exempel städning, tvätt och 
strykning, inköp, trädgårdsarbete. Detta skulle skapa fler nya jobb, 
motverka den svarta marknaden och skjuta upp behovet av bistånds-
bedömd omsorg. 

Bytesbank för tjänster 
När de stora 40-talistkullarna nu inträder i pensionsåldern kommer 
inte samhällets resurser, varken pengar eller personal, att räcka till. 
Kommunen måste koncentrera sig på att ge vård. Service som led-
sagning, promenader, läsa tidningen kommer att få lösas på andra 
sätt. Ett exempel är byte av tjänster. Kommunen ställer upp med lo-
kal för en frivilligcentral, dit man kan anmäla behov av tjänster och 
intresse av att själv utföra sådana. Självklart ska byte av tjänster ock-
så kunna ske över generationsgränserna. 
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”Det gör gott att göra gott.” 
Socialdemokraterna vill få det till att all välfärd är offentlig men så är 
det inte, varken i vardag eller krislägen. Vi vill stärka samarbetet 
med frivilligorganisationerna. För att kunna möta framtidens behov 
av äldreomsorg behövs ett nytt sätt att se på ideella insatser. Forsk-
ningen har visat att när vi är generösa, samarbetar och gör något för 
en medmänniska, så stimuleras centra för lust i hjärnan och vi mår 
bra. Detta är en överlevnadsfördel, som är inbyggd i generna. Männi-
skor vill känna sig behövda. När det gäller barn och ungdomar är det 
självklart med massor av ideellt arbetande inom idrottsrörelsen, 
scoutledare, klassföräldrar och nattvandrare. 

Kultur i vården 
Oavsett sjukdom, ålderdom eller funktionshinder ska de äldre erbju-
das möjligheter till kulturella aktiviteter som ger vardagen ett me-
ningsfullt innehåll. Gravt dementa har exempelvis minnet av rörelser 
kvar och kan njuta av dans och musik. 

Folkpartiet vill: 

n ha fler utövare av hemtjänst. 
n att personer över 80 år ges hemtjänst utan biståndsbeslut. 
n att Fixar-Maltes arbetsuppgifter ska utvidgas. 
n införa skatteavdrag för hushållsnära tjänster. 
n bygga upp en bytesbank för tjänster. 
n låta fler som vill få hjälpa till på ideell basis. 
n ge möjlighet till mer kultur i vården. 

De anhöriga 
De är vardagslivets tysta hjältar och värda allt stöd och uppskattning. 
De står för 65-70 % av all äldreomsorg. De orkar inte hela tiden utan 
måste garanteras avlastning i form av: 

Folkpartiet vill avlasta de anhöriga i form av: 

n korttidsplatser. 
n dagverksamhet med rehabilitering. 
n gratis avlösning i hemmet av undersköterska för den som vår-

dar en anhörig. 
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n stödgrupper. 
n anhörigcentrum. 

Trygghet 

Folkpartiet vill att äldre får: 

n erbjudande om att gå igenom bostaden och avhjälpa ev. 
olycksrisker, halkskydd, sätta upp räcken. 

n information om hjälpmedel för att kompensera sämre syn och 
hörsel. 

n utnyttja senaste elektroniska teknik för att säkerställa att obe-
höriga inte kan lura sig in hos personer med hemtjänst. 
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Färdtjänst 
Färdtjänsten är ett kommunalt sorgebarn eftersom stora brukargrup-
per inte har något förtroende för hur verksamheten bedrivs idag. Den 
sociala dimensionen har gått förlorad. 

Färdtjänsten måste, i samråd med brukarna, utvecklas så att kvalite-
ten höjs. Oacceptabla förseningar ska bort och genom utbildning ska 
ett kunnigt och professionellt bemötande garanteras. 

Det ska vara möjligt att bevilja tillfälliga tillstånd under rehabiliter-
ing, d.v.s. ett slopande av varaktighetskravet. En anställd som kan 
återgå till arbetet tid igare skapar större skatteintäkter för kommunen 
än vad utökad färdtjänst kostar. 

Färdtjänstens stora sociala betydelse i kombination med de problem 
som varit gör att färdtjänsten i framtiden bör handläggas av t ex. So-
cialförvaltningen. 

Folkpartiet vill att: 

n tillfälliga färdtjänsttillstånd under rehabilitering beviljas. 
n färdtjänsten fungerar på resenärernas villkor. 
n färdtjänsttillstånd handläggs av en förvaltning med erfarenhet 

av funktionshindrades villkor. 
n handläggare och chaufförer utbildas i bemötande. 
n en kvalitetsgaranti införs. 
n brukarna ges inflytande över verksamheten. 
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Funktionshinder och handikapp 
Folkpartiet i Lund ställer upp på den sociala modellens definition av 
handikapp och funktionshinder, d v s vad som ibland också kallas det 
miljörelaterade handikappbegreppet. Detta innebär att ett handikapp 
uppstår då en person med ett funktionshinder inte kan utnyttja miljön 
på samma villkor som andra, och denna diskriminering uppstår p g a 
miljöns otillräcklighet att erbjuda alla människor jämlika villkor. 

Rätt till självbestämmande 
Den enskilda människan ska respekteras. Det innebär t ex att en per-
son med funktionshinder erkänns rätten att i största möjliga utsträck-
ning bestämma över sig själv och sitt eget liv. Vår uppgift som poli-
tiker blir att skapa system som kan hjälpa den enskilde att använda 
sitt liv till vad han eller hon själv tycker är viktigt. Detta innebär 
höga krav på flexibilitet i systemen. 

Folkpartiet vill att: 

n Lunds kommun ska stödja den enskilde på dennes villkor. 

Fler utövare 
Kommunen måste inte göra allting själv. Utförandet av tjänster ska 
kompletteras av privata och kooperativa utövare, dvs. ett kundvalssy-
stem. För den kommunalt organiserade verksamheten gäller att det 
måste bli slut på ständiga omorganisationer, och att nya arbetsuppgif-
ter hela tiden läggs till utan att man har resurser att utföra dem. 
Kommunen måste garantera kvaliteten genom kontinuerliga uppfölj-
ningar och utvärderingar och genom en hög kompetens vid upphand-
ling av tjänster från externa utförare. 

Det är brukarna som är experter på vad som fungerar, och därför 
måste samarbetet i det kommunala handikapprådet fördjupas och 
implementeras som en naturlig kompetensresurs i alla relevanta delar 
av den kommunala verksamheten. 

Folkpartiet vill att: 

n den enskilde själv ska kunna välja vem som ska utföra en 
tjänst. 
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Solidarisk och offentlig finansiering 
Alla medborgare ska garanteras en god omsorg. Det får inte bli en 
plånboksfråga. Således ska den finansieras solidariskt och med of-
fentliga medel Den kommunala kostnaden för personlig assistans är 
dock idag orimligt stor, och Folkpartiet i Lund och på riksplanet ar-
betar för att staten ska ta ansvar för kostnaden. Kvaliteten måste bi-
behållas, och en statlig finansiering gör att kommunen får resurser 
till andra insatser riktade till personer med funktionshinder. 

Folkpartiet vill att: 

n plånboken aldrig ska vara avgörande för den enskilde. 

Kultur, fritid och funktionshinder 
Lunds kommun har idag stora och i många fall väl fungerande fri-
tidsanläggningar som dessvärre inte kan utnyttjas av personer med 
funktionshinder, eftersom anläggningarna är otillgängliga, eller att 
utövande av en idrott för en person med funktionshinder ställer krav 
på speciella idrottshjälpmedel. Lunds kommun ska skapa möjligheter 
för den enskilde att utöva idrott, såväl genom att tillhandahålla fri-
tidshjälpmedel som att ha tillgängliga anläggningar. 

Funktionshinder och hjälpmedel 
Hjälpmedelssortimentet ska styras av den enskildes behov – hjälp-
medel ska hjälpa individen att leva det liv som han eller hon vill. På 
riksplanet innebär detta att Folkpartiet arbetar för en hjälpmedelsga-
ranti. Syftet är att minska krånglet i förskrivningsprocessen. En repa-
rationsjour ska införas, dvs ett krånglande hjälpmedel ska inte få för-
störa helgen. 

Funktionshindrade har idag stora utgifter för hjälpmedel. Detta vill vi 
åtgärda genom att kommunen säljer småhjälpmedel på samma villkor 
som vanliga affärer säljer motsvarande artiklar. Slitdetaljer ska ersät-
tas av kommunen. 

Respekten för den enskilde innebär också att möjlighet till dubbel-
förskrivning ska finnas i vissa fall. Även fritidshjälpmedel bör ingå i 
det kommunala hjälpmedelssortimentet. 

Folkpartiet vill att: 

n den enskildes behov ska styra hjälpmedelsförskrivningen. 
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n småhjälpmedel ska kunna införskaffas på rimliga villkor för 
den enskilde. 

n dubbelförskrivning ska kunna ske. 

Ett Lund tillgängligt för alla 
Folkpartiet vill ha ett Lund för alla. De centrala delarna utgör emel-
lertid ett hinder för tillgänglighet genom sin medeltida stadskärna 
och sina q-märkta byggnader. Detta innebär dock inte att det är 
omöjligt, bara att det blir lite mer komplicerat på sina håll. Trots det 
måste problemen lösas för att Lund ska kunna bli en stad som inte 
diskriminerar genom lutande trottoarer, höga kanter, otillgängliga 
kullerstensytor och brist på taktila stråk för synskadade. 

Hela Lund ska enligt aktuell lagstiftning vara helt anpassat till alla 
medborgare 2010. Detta innebär att alla ”enkelt avhjälpta hinder” ska 
försvinna under de närmaste fyra åren. En hel del är redan gjort, men 
det har hittills mest handlat om kartläggning av hinder. Det stora ar-
betet – att verkligen ta bort alla hinder – ligger till stor del framför 
oss. Därför ska Lunds kommun ställa kravet att samtliga lokaler i 
vilka kommunal verksamhet bedrivs ska vara anpassade. Krav på full 
tillgänglighet gäller naturligtvis också allmänna kommunikationer, 
som t ex bussar och tåg, och en eventuellt kommande rälsburen trafik 
på Lundalänken. 

Bidragsfinansierade icke-kommunala verksamheter som utökar till-
gängligheten ska kunna få utökade bidrag. 

Folkpartiet vill att: 

n hela Lund ska vara tillgängligt för alla . 

Psykiska funktionshinder 
När det gäller psykiska funktionshinder är kraven annorlunda än för 
de fysiska funktionshindren. Kommunen behöver här utöka samarbe-
tet med intresseföreningarna. Även här gäller givetvis att det är per-
sonen med funktionshindret som ska få makt över sitt eget liv, och 
bli myndig då det gäller beslut om den egna livssituationen. 
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Boendet är ett stort problem för psykiskt funktionshindrade. Det be-
hövs t ex fler s k trapphusboenden, d v s lägenheter med såväl ge-
mensamma ytor som privata sfärer. Där kan den funktionshindrade få 
assistans på egna villkor. 

Det behövs också fler basstationer, dvs. platser för sysselsättning 
dagtid. Till varje basstation borde ett natteam vara knutet men än så 
länge finns sådana bara vid två stationer. Många har svår ångest nat-
tetid som måste dämpas för att de ska kunna fungera på dagen. 

En stor brist är att det inte finns någon handlingsplan för psykiskt 
handikappade som också är utvecklingsstörda. För dessa, som tende-
rar att öka i vårt samhälle, måste man finna en lösning ganska så 
snart efter det man konstaterat det dubbla handikappet. Handlings-
program måste också finnas för döva som samtidigt är psykiskt funk-
tionshindrade. 

Personligt ombud, PO, har blivit en succé för de psykiskt sjuka som 
misstror alla myndigheter och liknande. Behovet av denna tjänst har 
ökat kraftigt. Det måste skapas resurser för att tillsätta ännu ett om-
bud i Lund. 

Folkpartiet vill satsa på: 

n fler boenden av olika slag för psykiskt funktionshindrade. 
n fler basstationer med natteam. 
n ännu ett personligt ombud. 
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Sociala frågor 
Barn 
Många barn far idag illa vid problem i familjen. Det kan röra sig om 
allt ifrån vårdnadstvister till grov misshandel - såväl psykisk som 
fysisk - och sexuella övergrepp. Det finns planer på att skapa ett bar-
nahus i Lund. Dit skulle alla samtal med barn, som råkat illa ut i oli-
ka sammanhang, kunna hållas samlade på så kort tid som möjligt 
med socialförvaltning, polis, åklagare mm. Den största fördelen med 
ett barnahus är således att barnet endast en gång behöver lämna en 
redogörelse. Härigenom skulle man undvika att barnen slussas mel-
lan olika myndigheter under en ibland orimligt lång tid. 

I förebyggande syfte måste man satsa mer på familjerådgivning, ut-
ökade resurser i skolan med fler kuratorer och sjuksköterskor. Kris-
centrum för barn och öppen verksamhet som exempelvis Flaskposten 
är viktiga att satsa på. 

Folkpartiet vill satsa på: 

n ett barnahus i Lund. 
n ytterligare förebyggande åtgärder för att förhindra att barn far 

illa. 

Ungdomar 
Den alltmer stigande ungdomskriminaliteten är skrämmande liksom 
att den breder ut sig i allt lägre åldersgrupper. Det är inte ovanligt att 
tonårsgäng misshandlar och rånar jämnåriga och våldet blir allt råare. 
Många äldre personer är oroliga och vågar inte vistas ute efter 
mörkrets inbrott. 

Folkpartiet vill: 

n öka antalet nattvandrare under helgerna. 
n öka stödet till tjejjouren. 
n ge bättre insatser i skolan, t ex. fler kuratorer och sjuksköters-

kor. 
n ha nolltolerans mot klotter, fönsterkrossning och skadegörelse. 
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n öka kontrollen av innehav av alkohol och andra droger på all-
män plats. 

Vuxna 
Många vuxna personer har idag problem med arbetslöshet, dålig eko-
nomi, trassliga familjeförhållanden etc. Här behöver samhället sätta 
in resurser innan allting rasar samman. Socialbidragsberoendet ökar i 
Lund. Misshandelsfall inom familjer är oroväckande, inte minst ökar 
det hedersrelaterade våldet och våldet mot barn och ungdomar. 

Folkpartiet vill satsa på: 

n fler arbetstillfällen, framförallt för ungdomar, invandrare och 
flyktingar. 

n utökande resurser till kriscentrum för kvinnor och män. 
n en utökning av familjerådgivningen. 
n bättre förebyggande av hedersrelaterat våld, övergrepp, etc. 
n bättre arbetsmarknadsåtgärder för flyktingar. 

Missbruk 
Det behövs bättre och tidigare insatser vid missbruk. Här kan Lund 
bli mycket bättre. Vidare behövs fler stödlägenheter för äldre miss-
brukare för att kunna avlasta Piletorp. Även s k trapphusboenden 
behöver skapas i större antal än idag. Det behövs också lokaler för 
verksamhet dagtid, i synnerhet när den kalla årstiden sätter in. 

När det gäller personer med s.k. dubbeldiagnos, dvs. såväl missbruk 
som psykisk sjukdom, behöver Lunds kommun utveckla ett bättre 
stöd än idag. 

Metadon och annan medicinsk behandling mot drogberoende är oer-
hört värdefull. Här är frågan hur kommunen kan hjälpa till med den-
na typ, och naturligtvis även andra typer av behandling, på ett bättre 
sätt än idag. Detta gäller naturligtvis också sprutbytesprogrammet i 
Lund. 

Foklpartiet vill att: 

n insatser vid missbruk förbättras och ges tidigare. 
n såväl kvalitet som kvantitet höjs när det gäller missbruksbe-

handling. 
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n stödlägenheter för äldre missbrukare utökas. 

Hemlösa 
Det behövs ett större stöd till organisationer som arbetar med hemlö-
sa. Ett bra exempel på en väl fungerande verksamhet är Aluma. För 
de hemlösa som inte är tillräckligt sjuka för att tas in på sjukhus, men 
för sjuka för att tillbringa dagen ute, måste det omedelbart skapas 
resurser så att de kan vistas inomhus. Kanske mer personal dagtid på 
Piletorp kan vara en lösning. 

För närvarande har Diakonicentralen en mottagning med sjukskö-
terska och läkare för de utsatta och hemlösa som av olika anledning-
ar inte kan eller vill uppsöka offentlig vårdinrättningar. Detta är en 
mycket behjärtansvärd satsning men antalet mottagningstimmar är 
alldeles för få. Det behövs en mycket större satsning här. Lunds 
kommun behöver dessutom veta hur många som idag är hemlösa, 
vilket inte undersökts. 

Foklpartiet vill att: 

n Aluma stöds. 
n stöd till hemlösa förbättras, bl a. med lokaler för sjuka och för 

verksamhet dagtid. 
n verksamheten i samarbete med Diakonicentralen utökas. 
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Utbildning 
Kunskap och kreativitet har en avgörande betydelse för den enskilda 
människan och är viktiga förutsättningar för att medborgarna ska 
kunna använda den frihet och det ansvar som vi vill att de ska ha. 
Den tekniska och ekonomiska utvecklingen gör kunskap och kompe-
tens än mer betydelsefulla. 

Folkpartiet vill att riksdagen ska besluta att vi ska ha en skola där 
kunskap står i centrum, en skola som ger elever och lärare arbetsro, 
en skola som utvärderar kunskap fortlöpande för att se vem som be-
höver extra stöd och som ger varje elev möjlighet att utvecklas också 
socialt och emotionellt. 

Ett viktigt inslag i denna utveckling är fostran till ett demokratiskt 
synsätt liksom att främja förmågan att samverka och gemensamt ta 
ansvar. Verksamheten med elevdemokrati är därför angelägen. 

Kommunala skolor 
Mångfald är en rik källa till kunskap och skolor måste få vara olika 
eftersom elever är olika. Folkpartiet vill även i fortsättningen satsa på 
friskolor som ett alternativ och komplement till den kommunala sko-
lan. Folkpartiet vill också ge de kommunala skolorna större pedago-
gisk frihet. Det ska vara möjligt att inrätta profilskolor eller profil-
klasser inte bara inom sport eller kultur, utan även inom t.ex. mate-
matik eller språk. Många föräldrar föredrar mindre skolor och det är 
viktigt att behålla dem. 

Utöver övergripande statliga och kommunala mål ska varje skola ha 
maximal frihet. En kvalificerad skolledar- och lärarkår ska ha det 
fulla ansvaret för hur målen uppnås och resurserna används. Det po-
litiska inflytandet garanteras även genom uppföljning av verksamhe-
ten och dess resultat. 

Folkpartiet vill: 

n ge de kommunala skolorna samma frihet som friskolorna att 
profilera sig och forma sin verksamhet. 
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n minimera den kommunala skolplanen och inrätta lokala styrel-
ser på varje skola. I den lokala styrelsen kan förutom elever, 
personal och föräldrar finnas engagerade personer från när-
ingsliv, högskola och offentlig verksamhet. 

n även fortsättningsvis satsa på friskolor som alternativ och 
komplement till den kommunala  skolan. 

n behålla de små kommunala skolorna. 

Förskola och barnsomsorg 
Barn är en glädjekälla och vår framtid. Då barnen får en trygg upp-
växt skapas förutsättningar för ett bra samhälle. Samhället ska stödja 
föräldrarna i deras ansvar för barnens fostran och uppväxt, inte över-
ta ansvar 

Antalet barn per förskoleavdelning ökade under hela 90-talet och 
över hela Sverige. Föräldrar och personal var oroliga över detta. 

Inför valet 2002 gjorde samtliga partier i Lunds kommun en över-
enskommelse om att införa riktlinjer för storlek på barngrupper. 

En avdelning med större barn (3-5 år) ska normalt inte innehålla fler 
än 16 barn. Småbarnsavdelningen (1-3 år) ska normalt inte innehålla 
fler än 11 barn. Lunds kommun har inte nått upp till riktlinjerna så 
våra mål med mindre barngrupper kvarstår. 

För att möjliggöra samarbete och kompetensutveckling ska försko-
lorna och skolbarnomsorgen ha möjlighet att planera in fyra utveck-
lingsdagar per läsår. De föräldrar som har behov av omsorg dessa 
dagar ska naturligtvis erbjudas omsorg. Det kan dock innebära att 
omsorg erbjuds på annan förskola, fritidshem eller familjedaghem 

Folkpartiet vill: 

n ge förskolorna och skolbarnomsorgen möjlighet att planera in 
fyra utvecklingsdagar per läsår. 

n upprätta en förskolekatalog där alla förskolor presenteras för 
att förenkla föräldrarnas val. 

n ha enskilda alternativ som alternativ och komplement till den 
kommunala barnomsorgen. 

n tillhandahålla språkförskolor inom varje barn- och skolnämnd. 
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n satsa på nätverk för föräldrar för att stödja dem i fostrarrollen, 
gärna i samarbete med barnavårdscentralen. 

n avsätta centrala resurser för barn med behov av särskilt stöd. 
n behålla såväl dagmamma som trefamiljsystem som lämpliga 

omsorgsformer, särskilt för de minsta barnen. 

Grundskola 
Grundskolan ska ge varje elev tillräckliga baskunskaper. För att upp-
nå detta krävs större flexibilitet vad gäller grundskolans längd, ele-
vens arbetstakt och skolans arbetssätt. Elever ska kunna gå olika lång 
tid i grundskolan och sluta när målen nåtts. Detta kräver god kun-
skapskontroll och uppföljning samt ökad styrning av resurser till de 
lägre årskurserna. 

Elevens kunskapsnivå och mognadsgrad avgör vilken grupp han/hon 
ska gå i. 

Efter uppföljning i årskurs två ska elever kunna erbjudas specialun-
dervisning, få beslut om extra stöd och eventuellt erbjudas ett extra 
år. 

Det ska vara möjligt att ha både vår och höststart och att låta eleven 
läsa olika ämnen i olika studiegrupper. Då kan eleven läsa längre i 
vissa ämnen och gå vidare i andra 

Samtliga vårdnadshavare ska informeras om möjligheten att få skrift-
liga omdömen som ett komplement till utvecklingssamtalen. Mallar 
ska utarbetas så det blir enkelt för läraren. 

Vid ogiltig frånvaro ska föräldrarna alltid informeras omedelbart, 
gärna via SMS eller e-post om föräldrarna önskar detta 

Skolbarnomsorgen är en viktig del av grundskolans verksamhet. För 
att säkerställa en god kvalitet ska riktlinjer för maximal storlek på 
barngrupper samt personaltäthet införas. 

En annan viktig uppgift i vårt stillasittande samhälle är att öka ut-
rymmet för fysiska aktiviteter, inte endast att jämställa med idrott, i 
skolan. Fysisk aktiv itet ger inte bara bättre hälsa utan även bättre 
koncentrationsförmåga och studieresultat. 
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I dagens internationella samhälle anser Folkpartiet att en kommun av 
Lunds storlek och karaktär måste kunna erbjuda en certifierad inter-
nationell skola. Alla  ska ha möjlighet att ansöka och undervisningen 
ska följa internationell läroplan. 

Folkpartiet vill: 

n följa upp kunskaperna redan i årskurs 2 så att eventuellt stöd 
kan ges tidigt. 

n eftersträva mindre grupper i de lägre åldrarna, max 20 elever. 
n öka lärartätheten. 
n tillvarata föräldrars naturliga intresse för sina barns skolgång 

genom att uppmuntra dem att dela med sig av sina egna speci-
alkunskaper eller färdigheter i klassrummet. 

n informera samtliga vårdnadshavare om möjligheten att få ett 
skriftligt omdöme som komplement till utvecklingssamtalen. 

n införa en fysisk aktivitet på skolschemat varje dag. 
n låta elevens kunskapsnivå och mognadsgrad avgöra vilken 

grupp han eller hon ska gå i. 
n ge specialintresserade elever möjlighet att läsa gymnasiekurser 

redan på högstadiet 
n erbjuda en internationell grundskola i Lund som följer interna-

tionell läroplan. 
n följa upp den stora datorsatsningen som gjordes i mitten av 

1990-talet. Resurser måste finnas för nödvändigt underhåll och 
uppdatering. 

n att eleverna får egna läroböcker i viktiga ämnen samt välutrus-
tade bibliotek. 

n avsätta centrala medel för barn med behov av särskilt stöd. 

Gymnasieskola och Kommunal 
Vuxenutbildning 
Gymnasieskolan måste ha stor bredd vad gäller utbildningens inne-
håll och arbetssätt eftersom den är till för både elever som vill stude-
ra vidare på högskolan och elever som vill gå direkt ut i arbetslivet. 
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Det ska vara möjligt för de elever som klarat samtliga kurser i ett 
ämne att parallellt med gymnasieskolan läsa en kurs i detta ämne vid 
universitetet. 

Kontakten med föräldrarna ska utvecklas. Vid ogiltig frånvaro ska 
föräldrarna alltid informeras omedelbart, gärna via SMS eller e-post 
om föräldrarna önskar detta. 

Kommunal Vuxenutbildning ska ge alla möjlighet att komplettera 
sina grundskole- och gymnasiestudier. 
Det ska vara möjligt att studera gymnasiets nationella program på 
halvfart. Det kan vara ett stöd till skoltrötta elever att våga satsa på 
svårare tillvalsämnen. 

Lärlingsprogram med olika fackinriktningar ska permanentas. Ut-
bildningen ska vara arbetsplatsförlagd och byggas upp i samarbete 
med bl.a olika branschorganisationer. Utbildningen kan leda fram till 
ett gesällbrev/diplom. 

Folkpartiet vill: 

n att alla som börjar en gymnasieutbildning ska ha godkända 
grundskolebetyg i basämnena svenska, engelska och matema-
tik. 

n göra det möjligt att läsa gymnasiets nationella program på 
halvfart. 

n erbjuda möjlighet att parallellt med gymnasiestudie rna läsa 
vissa ämnen vid Universitetet. 

n utöka skolans samarbete med arbetsförmedling och näringsliv 
t ex genom representanter i skolornas styrelser. 

n att individuella programmet avskaffas och att merparten av re-
surserna sätts in som stöd tidigt i grundskolan. 

n permanenta samt utöka lärlingsprogram med olika fackinrikt-
ningar. 

n ge alla möjlighet till komplettering vid den Kommunala Vux-
enutbildningen för grundskole - eller treårig gymnasiekompe-
tens. 

n följa upp den stora datorsatsningen som gjordes i mitten av 
1990-talet. Resurser måste finnas för nödvändigt underhåll och 
uppdatering. 
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n avsätta centrala medel för elever med behov av särskilt stöd. 

Fristående skolor och förskolor 
Folkpartiet vill aktivt värna om valfriheten inom förskola, grundsko-
la och gymnasium. Fristående skolor och enskilda förskolor ska ges 
största möjliga frihet att, inom ramen för gällande lagstiftning och 
nationella styrdokument, sätta sina egna mål och utforma sin egen 
verksamhet. 

Folkpartiet vill därför att 

n bidrag till fristående skolor och enskilda förskolor ska ges på 
ett sådant sätt att dessa verksamheter ges samma förutsättning-
ar som de kommunala att erbjuda omsorg och utbildning. Det-
ta innebär bl a följande förändringar i förhållande till nuvaran-
de bidragsregler: 

§ bidraget ska baseras på kommunens totala kostnader för 
motsvarande verksamhet. 

§ avdrag ska göras endast för väldokumenterade för kommu-
nen specifika kostnader (som t ex resursskolorna). God-
tyckliga skolpliktsavdrag eller administrativa avdrag ska 
inte förekomma. 

§ fullt bidrag till enskilda förskolor ska utgå vid ett öppethå l-
lande som motsvarar kommunens genomsnittliga öppethå l-
lande per avdelning. 

§ hyresbidrag ska utgå med en nivå som motsvarar kommu-
nens kostnad i det aktuella området, för att därigenom möj-
liggöra etablering av enskilda förskolor och fristående 
grundskolor även inom nybyggnadsområden. 

n kommunen ska aktivt stödja etablering av enskilda förskolor 
och fristående skolor i den utsträckning sådana alternativ efter-
frågas av brukarna och är förenliga med kommunens långsik-
tiga strategiska planering. 

n samverkan mellan Lunds kommun och huvudmännen för en-
skilda förskolor och fristående skolor vara förtroendefullt och 
ska syfta till ett ömsesidigt stöd för den långsiktiga utveck-
lingen och planeringen. 
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n fristående huvudmän enbart ska omfattas av de mål i den 
kommunala skolplanen som ingår i den långsiktiga strategiska 
planen för Lunds skolväsende. 

n kommunens totala förskole - och skolutbud ska presenteras på 
ett samlat, konkurrensneutralt och inbjudande sätt. 

Specialbegåvade elever 
Kunskapsförmedling är skolans huvuduppgift. En skola som har ett 
tydligt uppdrag att höja nivåerna både inom humaniora och naturve-
tenskap/teknik, är det mest verkningsfulla redskapet för att nå målen, 
demokrati, jämlikhet och tolerans. Den framgångsrika skolan är en 
syntes av den kunskapsinriktade skolan och en skola som också har 
omsorgstanken inbyggd, en skola där eleverna trivs men också pres-
terar allt bättre, en skola med höga förväntningar på alla barn oavsett 
socialt eller etniskt ursprung. Ett ämne blir draghjälp för de övriga 
ämnena i skolan, specialintresserde lärare ger specialintresserde ele-
ver. 

Folkpartiet vill därför: 

n stödja det s k mattespåret, ett nätverk som vill skapa en röd 
tråd från förskola till åk 9 inom grundskolan och som syftar 
till att alla elever ska förbättra sina kunskaper i matematik. 

n stödja ett nätverk mellan kommuner inom ämnesområdet ma-
tematik, vilket utvecklas från förskola till högskola i ett 1-19-
årsperspektiv (lärakademin). 

n inrätta profilskolor/profilklasser med satsning på matema-
tik/naturvetenskap och språk/samhällsorientering. 

n inrätta profilskolor/profilklasser med satsning på matematik, 
naturkunskap eller språk/samhällsorientering. 

n rekrytera specialintresserade lärare/förskollärare (karriärtjäns-
ter) och samarbeta med universitet och högskola för att ge dem 
kompetensutveckling med ämnesfördjupning och didaktik. 

n samarbeta med näringslivet för delaktighet i verksamheten. 
n satsa på specialbegåvade elever och ge dem stimulans och 

uppmärksamhet i skolarbetet. 
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n skapa förutsättningar för välmotiverade/specialbegåvade ele-
ver att delta i undervisning på högre nivåer, t ex grundskole-
elever i kurser på gymnasienivå, gymnasieelever på universi-
tetsnivå. 

Mobbning 
Det är viktigt att skolan är en bra arbetsplats för både lärare och ele-
ver med ömsesidig respekt för gällande regler. Mobbning ska tas på 
allvar och bekämpas. Det viktigt att tydligt stå på offrets sida och ge 
skolan de resurser, befogenheter och rutiner som behövs för att aktivt 
kunna förebygga och bekämpa mobbing, våld och psykisk ohälsa. 

Elever som skolkar eller uppträder mycket störande ska kunna av-
stängas längre tid än fjorton dagar. Kommunen har dock fortfarande 
uppföljningsansvar med mål att hjälpa eleven tillbaka till normal 
skolgång 

Föräldrautbildningar som tar upp frågor kring gränssättning, mobb-
ning etc är viktiga 

Folkpartiet vill: 

n se till att skolan har de resurser, befogenheter och rutiner som 
behövs för att effektivt förebygga och bekämpa mobbning, 
våld och psykisk ohälsa i skolan. 

n att elever i vissa fall ska kunna placeras på resurssko-
la/skoldaghem, även mot elevens eller föräldrarnas vilja, t ex 
vid upprepade fall av grov mobbing. 

n att elever som skolkar eller stör lektionerna ska kunna stängas 
av för längre tid än fjorton dagar. Kommunen ska dock fortfa-
rande ha uppföljningsansvar med målet att hjälpa eleven till-
baka till normal skolgång. 

n främja projekt för föräldrautbildning och skapande av nätverk 
för att ta upp aktuella frågor. 

n att mobbande elever i speciella fall ska kunna omplaceras även 
mot vårdnadshavarens vilja . 
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Lärare och skolledare 
Läraren är skolans viktigaste resurs. Därför måste läraryrket vara 
attraktivt så att de lärare som redan är anställda väljer att stanna kvar 
i kommunen samt att nya lärare väljer att börja arbeta här. 

Lärare ska främst ägna sig åt undervisning. 

Pappersarbete ska reduceras till ett minimum. Många administrativa 
arbetsuppgifter kan överföras till lärarassistenter. 

Äldre lärares arbetssituation kan förbättras genom att undervisnings-
tiden sänks med t.ex med 10 %. Den frilagda tiden kan användas till 
mentorskap, pedagogiskt utvecklingarbete. 

Folkpartiet vill: 

n erbjuda varje ny lärare en mentor som stöd under det första 
läsåret. 

n stärka läraryrket genom utökad fortbildning och skolnära 
forskning. 

n låta lärare fördjupa sina ämneskunskaper genom studier eller 
forskning på halv eller kvartsfart. 

n underlätta äldre lärares arbetssituation för att förhindra sjuk-
dom och utbrändhet. 

n göra lärarnas arbetstid mer flexibel med större eget inflytande 
över sin tid. 

n förbättra lärarnas arbetsplatser. Tillgång till datorer och till-
räckliga arbetsytor måste finnas. 

n införa pooltjänster dvs fast anställda vikarier som också kan 
fungera som stödlärare vid behov. 

n införa samarbete med lärarutbildningen så att blivande lärare 
kan anställas som trainees på deltid under deras sista termin på 
utbildningen. 

n införa lärarauktorisation samt öka lärartätheten. 
n öppna fler karriärvägar för lärare inom det pedagogiska områ-

det. 
n ge lärarna ökat inflytande över undervisningen samt val av pe-

dagogiska metoder inom respektive skolas profilering. 
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n införa krav på att rektorer har genomgått rektorsutbildning 
samt har en pedagogisk behörighet likvärdig med lärarperso-
nalens. 

n medverka till löpande kompetensutbildning för rektorer. 
n stärka rektorernas befogenheter och ansvar för skolans resultat 

så att varje elev når kunskapsmålen. 
n öka skolans frihet genom att rektorerna tillsammans med skol-

konferens/lokal skolstyrelse beslutar över hur resurserna bäst 
ska användas i den pedagogiska verksamheten, t ex genom in-
förande av en direkt skolpeng. 
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Kommunikationer 
Lund är en kommun där en ovanligt stor andel människor låter bilen 
stå hemma och antingen cyklar eller åker kollektivt. Detta är mycket 
positivt för miljön. Vi vill fortsätta att utveckla ett miljöanpassat 
transportsystem i Lund. Ett väl utbyggt kollektivtrafiksystem är en 
nödvändig förutsättning för att attrahera fler resenärer och minska 
biltrafiken. Under föregående mandatperiod färdigställdes Lundalän-
ken vilket ytterligare har ökat användningen av kollektivtrafiken. 

Kollektivtrafiken till byarna, speciellt till de mindre byarna, t.ex. Ge-
narp, måste fortsätta förbättras. Fler direktbussar till Lund och 
Malmö är nödvändigt om pendlingen till arbetsplatserna där ska fun-
gera. 

Lund är också beroende av bra förbindelser till andra kommuner. 
Många pendlar både till och från Lund. Det är alltså viktigt att se till 
att den regionala trafiken fortsätter utvecklas. Däremot vill Folkpar-
tiet att man ser över sträckningen av regionbusslinjerna i innerstaden 
och att man minimerar busstrafiken genom centrum 

Vägnätet måste fortsätta att utvecklas. Folkpartiet stöder den nya 
trafikplatsen som planeras vid Råby/Gastelyckan eftersom den krävs 
för att trafiken till och från nybyggnadsområdena i Linero, Råbylund 
och Dalby ska fungera. 

Motorvägen E22 genom Lund stjäl en stor markyta, delar staden mitt 
itu, och innebär ett betydande trafikbuller för intilliggande bostads-
områden. Genom att göra motorvägen till en tunnel kan kommunen 
frigöra en ansenlig mängd tomtmark för att användas både för bostä-
der och företagsområden. Värdet av de tomträtter som på detta sätt 
skulle kunna uppstå bidrar i stor utsträckning till att finansiera pro-
jektet. 

Folkpartiet vill 

n fortsätta förbättra gång- och cykelbanorna och bygga dem så 
att de både är trygga, säkra och estetiskt tilltalande. 

n i görligaste mån separera gång- och cykelbanor. 
n ha trafiksäkrare tillfartsvägar, där främst Dalbyvägen måste 

ses över. 
n bygga den planerade nya trafikplatsen vid Råby/Gastelyckan. 
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n bygga ut och förbättra kollektivtrafiken mellan Lund, Malmö 
och byarna. 

n införa fler direktbussar mellan byarna och Lund/Malmö under 
hela dygnet. 

n se över den regionala trafiken och i görligaste mån begränsa 
busstrafiken genom stadskärnan. 

n bygga ut pågatågstrafiken mellan Malmö och Dalby. 
n att den s k Lundalänken ska byggas ut och så småningom bli 

spårbunden fram till Dalby. 
n att Lund ska ha ett hållbart trafiksystem. 
n lägga ett tak över motorvägen. 
n pröva möjligheten att gräva ner järnvägen genom Lund. 
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Bebyggelse 
Lund är en fantastisk stad med ett unikt kulturarv som vi måste för-
valta. Bevarandefrågor ska därför ha hög prior itet. Därför behöver 
Lund en stadsantikvarie. 

Men Lund har också en ytterligt modern sida med internationella 
företag och ett universitet som befinner sig i forskningsfronten. Lund 
har brist på spännande och nyskapande arkitektur som motsvarar 
denna moderna ådra. Därför vill Folkpartiet att Lund i betydligt hög-
re grad ska delta i det internationella arkitektursamtalet och aktivt 
sträva efter att dra till sig spännande arkitektur bland annat genom 
fler internationella arkitekturtävlingar. All byggnation, såväl bostäder 
som kommersiella lokaler och industriområden, ska utformas på ett 
estetiskt tilltalande sätt. 

Lund ska få fortsätta att växa. Tillgång till god kollektivtrafik ska 
vara vägledande Tillväxten i öst ska ske på orternas förutsättningar 
och med hänsyn till den goda åkerjorden. Folkpartiet menar att sär-
skilda satsningar ska ske i Stångby och Dalby . 

Under föregående mandatperiod har det byggts ca 2000 bostäder 
främst i Dalby, Linero III, Margretedal, Ladugårdsmarken, Anne-
hem, Stångby och Östra Torn. Folkpartiet har medverkat till att dessa 
har byggts. Den fortsatta bebyggelsen ska bestå av en blandning av 
verksamheter och bostäder för att ge ett levande samhälle både dag 
och natt. Bebyggelse ska naturligtvis även innefatta bebyggelse av 
förskolor, skolor, rekreation/fritidsanläggningar, parker, cykel/gång-
banor, kulturlokaler m.m. 

Det är viktigt med bra balans och småskalighet. En viss förtätning av 
staden Lund ska ske och en del av de nya områdena ska byggas mera 
stadslikt. Med stadslikt menar vi bl a att husens entréer vänder sig 
mot gatan, gärna med butiker eller verksamheter i nedre plan. 

Det är viktigt att blanda olika sorters hus och upplåtelseformer, såväl 
villor, radhus och flerfamiljshus som hyresrätter och bostadsrätter 
ska finnas. Folkpartiet vill också öka antalet fribyggartomter i kom-
munens planer. 
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St Larsområdet står i begrepp att bebyggas än mer. Folkpartiet vill se 
en mycket varsam och genomtänkt utveckling av parken. Framtidens 
verksamhetsområden främst med forskarinriktning kan mycket väl 
ge möjligheter för bostäder t ex på Brunnshög. 

Det är viktigt att grönområdena får rejält med utrymme när det byggs 
nytt. Folkpartiet vill att man satsar på sammanhängande större områ-
den och försöker undvika små remsor. 

Folkpartiet vill: 

n omedelbart tillsätta den obesatta tjänsten som stadsantikvarie. 
n bygga ut Lund i starka kollektivtrafiklägen. 
n i högre grad förtäta staden och i en del av de nya områdena 

bygga mera stadslikt. 
n avsätta en viss procent av byggkostnaden till konstnärlig ut-

smyckning t ex fasadutsmyckning vid större byggnationer. 
n fortsätta att bygga ut Lund långsiktigt. Ge förutsättningar att 

bygga ut med 500-700 lägenheter per år. 
n bygga ut de östra kommundelarna med inriktning på att behål-

la och utveckla bykänslan. Särskilda satsningar ska göras i 
Dalby och Stångby. 

n bygga fler mindre bostäder. 
n öka antalet fribyggartomter i kommunen. 
n se en ytterst varsam utveckling av St Lars området där områ-

dets karaktär måste bevaras. 
n att nya verksamhetsområden och bostäder blandas. 
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Levande centrum 
Lund har ett unikt centrum med värdefull kulturmiljö. Folkpartiet vill 
bevara och stärka den medeltida stadskärnan. 

Vi vill också utveckla turismen, framför allt historieturismen, i sta-
den. 

I denna stadskärna rör sig en ovanligt stor andel cyklister och kollek-
tivtrafik, något som är oerhört värdefullt för luft- och gatumiljö. Men 
det finns anledning att se över den regionala busstrafiken med syfte 
att begränsa onödig trafik genom stadskärnan. 

Lund har ett relativt litet centrum. Folkpartiet vill förstora Lunds 
centrum genom att utveckla mindre attraktiva butikslägen bland an-
nat genom att etablera fler gågator t ex Råbygatan. Ett större centrum 
skulle också medföra att hyresnivån gick ned. Ett utökat samarbete 
med handlare och fastighetsägare är önskvärt och ett kongresscent-
rum/kulturhus i kvarteret Galten skulle vitalisera handeln samt till-
fredsställa det stora behovet av bättre konferensmöjligheter. 

Folkpartiet vill ta ett helhetsgrepp på området kring Mårtenstorget 
och Saluhallen. 

Gångtrafiken är viktig för utvecklingen av Lunds relativt kompakta 
stadskärna. Stadskärnan är geografiskt begränsad och ger goda möj-
ligheter för människor att klara transportbehoven till fots. Gångtrafi-
ken i centrum måste utvecklas med fler fredade gångytor och intres-
santa stråk. Folk promenerar gärna om det finns något att gå till och 
det är trevligt på vägen. 

Centrum behöver bli attraktivare kvällstid. Det gäller att utveckla 
centrums utbud och mix med kulturevenemang, restauranger, klub-
bar etc som lockar ut människor med olika intressen och i blandade 
åldrar. Tillgängligheten för funktionshindrade ska förbättras. 

Det behövs även stora kommersiella lokaler med snygg arkitektur. 
En stad som växer behöver ”ankarbutiker” som lockar kunder. Såda-
na utvidgar stadskärnan och förlänger butiksstråken. 
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Centrum måste utvecklas även för företagande/kontor. Det är viktigt 
att det finns moderna kontor för olika stora företag. Många företag 
som inte har koppling till Ideon eller universitetet skulle trivas i at-
traktiva lägen i centrum. Det skapar dynamik i centrum och ger ökat 
underlag för handels- och restaurangnäringen. 

Folkpartiet vill: 

n bygga ett kultur- och/eller kongresscentrum i kv Ga lten. 
n satsa på gångtrafiken och skapa fredade gångytor i centrum. 
n göra gågata av Råbygatan och på sikt västra delarna av Östra 

Mårtensgatan. 
n inreda en andra våning på Saluhallen för t.ex. lunchrestau-

ranger. 
n försköna Mårtenstorget genom grönt och vatten. 
n gynna torghandeln genom t.ex. rimliga avgifter och möjlighet 

till ett länge öppethållande. 
n möjliggöra en isbana på Mårtenstorget. 
n utveckla Lund som kulturstad. 
n satsa på historieturism. 
n erbjuda moderna kommersiella lokaler till ”ankarbutiker” för 

att utvidga centrum och förlänga handelsstråken. 
n erbjuda lokaler till företag och kontor. 
n göra stadskärnan attraktivare för fler åldersgrupper under 

kvällstid och helger. 
n begränsa bussarnas genomfartstrafik genom stadskärnan. 
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Levande Lund 
Hela Lund ska leva. Det innebär att även närförorter och byar ska ha 
ett liv. Småföretagandet ska underlä ttas. Folkpartiet vill skapa förut-
sättningar för närhandel i förorter som t ex Gunnesbo. 

Folkpartiet är även positiv t till större livsmedelsaffärer i byarna, ex-
empelvis skulle en livsmedelshandel kunna förläggas till stationsom-
rådet i Dalby då Dalby centrum utvecklas mot sydväst och järnvä-
gen. 

Folkpartiet vill se en förnyelse av byarna utifrån historiska förtecken 
där både stadsantikvarie och arkitekter är med och tar ett samlat 
grepp på hela byn. 

Parkerna är förfallna. Grönområden och parker ska rustas upp och 
förbättras. De gröna områdena bör knytas ihop med gröna stråk, t ex 
bör Höjeådalen bindas samman med Rinnebäcksravinen och Stads-
parken. 

Även lekplatser, löpspår, fotbollsplaner med grus och gräs, basket-
planer, cykelbanor (även för inlines och rullskidor), äventyrsstigar 
och multisportarenor måste ses över, rustas upp och kompletteras på 
många ställen. Genom att förse dem med belysning går det att an-
vända dem under en större del av dygnet och året. Folkpartiet vill ha 
fler stadsdelsparker med temalekpla tser. 

Folkpartiet vill: 

n utveckla byarna utifrån deras historia . 
n i högre grad tillåta större livsmedelsaffärer i Lunds ytterområ-

den och i byarna. 
n etablera stadsdelsidrottsplatser. 
n bygga temalekplatser, t ex tema vatten. 
n undersöka möjligheten att bygga ett ridhus på öster/norr. 
n investera 15 miljoner kronor årligen i att återupprusta våra par-

ker. 
n investera 10 miljoner årligen för ökad tillgänglighet och en re-

nare och attraktivare stad. 
n etablera gröna stråk mellan parkerna. 
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n underlätta för småföretagande i hela kommunen. 
n bygga ut Stångby och Dalby. 
n förbättra kommunikationerna mellan Lund och byarna. 
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Naturvård / Miljö 
Naturområden 
Lund har stora friluftsområden som vi måste värna om. 

Folkpartiet sätter sig emot utökning av stentäkterna i Skrylleområdet 
och Romeleåsen eftersom båda dessa områden är oerhört viktiga för 
det rörliga friluftslivet. 

Skrylleområdet bör skyddas mot vidare nybyggnation och exploate-
ring. Även i zonen runt Skrylle bör stor varsamhet iakttas. 

Kulturlandskapet runt Lund är unikt och måste värnas. Enefälader 
ska skyddas. Samtidigt måste man underlätta för människor att kom-
ma ut i odlingslandskapet. Det skulle t ex kunna ske genom att man 
använder ”beträdor” för att skapa gångstigar i samarbete med mark-
ägarna. (Beträdor innebär att mark längs fältkanter gräsbesås och 
upplåts för bland annat ridning och promenader.) Vidare är det vär-
defullt att skapa gång- och cykelstigar med anslutning till Hardeber-
gaspåret. 

Naturturism kring Krankesjön och Häckebergasjön bör uppmuntras. 
Områdena skulle lämpa sig utmärkt för kanot- och skridskouthyrning 
samt fiske. 

Information ökar också intresset för naturområdena. Folkpartiet vill 
förbättra informationen på plats genom mer skyltning. 

Folkpartiet vill: 

n ha förbättrad kollektivtrafik till Skrylle. 
n stoppa nya stentäkter i Skrylle och på Romeleåsen. 
n utveckla det rörliga friluftslivet. 
n skydda och restaurera våra våtmarker och fäladsmarker. 
n utveckla naturturismen. 
n skydda Höjeådalen och Nöbbelövs mosse samt Kungsmarken 

genom kommunala naturreservat. 
n utveckla beträdor till gångstigar. 
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Hållbar utveckling 
Folkpartiet vill ha en kraftig utbyggnad av Lund, så att fler har möj-
lighet att både arbeta och bo i Lund. Det är viktigt att denna expan-
sion sker på ett hållbart sätt och med ekologiska förtecken. Nya bo-
stadsområden ska byggas kring starka kollektivtrafiksstråk som kan 
utvecklas till spårbunden trafik. 

Folkpartiet vill att: 

n Lunds utbyggnad ska ske med ekologiska förtecken där en ut-
byggd kollektivtrafik utgör en viktig del. 

Kretsloppsfrågor 
Kretsloppstänkandet utgår från kunskaperna om de ekologiska sam-
manhangen och insikten att jordens resurser är ändliga. Vårt nuva-
rande konsumtionssystem leder till att naturresurser förbrukas, natu-
rens produktionsförmåga minskar och föroreningarna ökar. Vi måste 
både för vår egen och för kommande generationers skull bryta denna 
utveckling. 

Den enskilda människan är utgångspunkten för liberal miljöpolitik 
och naturresurspolitik. Det personliga ansvaret är mycket viktigt och 
måste göras tydligare genom information, lagstiftning, utbildning 
och genom att det skapas ekonomiska drivkrafter som gör det gynn-
samt att vara miljövänlig. Ett hållbart samhälle kräver att vi tar an-
svar för vår egen livsstil. Politikens uppgift är att formulera mål och 
styra genom att sätta ramar för enskildas, organisationers och före-
tags agerande. 

En liberal miljöpolitik ser ekonomisk tillväxt som en förutsättning 
för att skapa resurser till miljöförbättrande åtgärder. Marknadseko-
nomi står därför inte i motsatsförhållande till en vilja att förbättra 
miljön. 

Lunds kommun kan bidra till kretsloppsansvaret på fyra sätt. 

n Kommunen måste ta sitt ansvar som stor organisation Kommu-
nens olika upphandlingsfunktioner är centrala i kommunens mil-
jöarbete. Varor som kommunen förbrukar bör vara miljövänligt 
producerade och transporterade. Varorna ska dessutom enkelt 
och billigt kunna återgå till kretsloppet. 
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n Kommunen ska i sin roll som huvudman i företag och stiftelser 
verka för att dessa driver sin verksamhet med större kretslopps-
hänsyn. 

n Kommunen ska uppmuntra det individuella ansvarstagandet på 
olika sätt. 

n Kommunen ska utveckla sin planerings-, tillstånds- och tillsyns-
verksamhet så att större kretsloppshänsyn tas. 

Folkpartiet vill: 

n att kommunens användning av ändliga naturresurser minskar. 
n att kommunens verksamheter bedrivs med minskande miljöpå-

frestning. 
n utveckla miljötänkandet i kommunens alla upphandlingssitua-

tioner. 
n utveckla miljötänkandet i det dagliga arbetet för kommunens 

samtliga anställda. 
n att så många som möjligt av kommunens verksamheter miljö-

certifieras. 
n vidareutveckla systemen för effektiv avfallsåtervinning. 
n stimulera miljövänligare transporter – både privata person-

transporter och inom offentlig och privat verksamhet. 
n utöka kommunens kontroll av närings- och föroreningsläckage 

från jord- och skogsbruk, samt från enskilda avlopp. 
n verka för tillkomsten av en biogasanläggning som kan försörja 

Lund med biogas. 
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Rättvisemärkt/Fair Trade 
Rättvisemärkt/Fair Trade är en etisk och social märkning som ska 
garantera att arbetare får en rimlig lön för sitt utförda arbete och 
uppmuntras till ekologiskt odlande. Det ska också bland annat mot-
verka barnarbete och diskriminering på grund av kön, hudfärg och 
tro. I dag kan man köpa rättvisemärkta produkter som kaffe, choklad 
och bananer i de flesta av de större livsmedelskedjorna. 

Runt om i världen finns i dag runt 100 städer som har diplomerats 
med titeln Fairtrade City. Att bli Fairtrade City innebär att man inom 
de offentliga och privata sektorerna tar gemensamt ansvar för att det 
som konsumeras i stor utsträckning är Rättvisemärkt. 

Folkpartiet vill: 

n att kommunen i största mån tar hänsyn till rättviseaspekter vid 
all upphandling. 

n att kommunen genomför lokala informationsinsatser och kam-
panjer för att öka kännedomen om Rättvisemärkt och etisk 
konsumtion. 

n att Lunds kommun antar och genomför ett program för att di-
plomeras som en Fairtrade City. 
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Kultur 
Lunds kulturella särart ska bibehålla s. Detta inkluderar den kommu-
nala Kulturskolan som tillkom på Folkpartiets initiativ. Kultur och 
Fritid är två viktiga områden som länge har engagerat och prioriterats 
av Folkpartiet i Lund. Tyvärr har vi till skillnad från Malmö inga 
statliga bidrag för institutionsteatrar. 

Lunds kultur - och fritidsutbud kännetecknas av stor mångfald och 
bygger på enskilda människors och organisationers engagemang. 

I Lund finns Mejeriet, en utvecklad kulturskola , universitetet, Nor-
disk ungdomsorkester, konstnärsateljéer och olika kulturaktiviteter. 
Det borde vara möjligt att göra Lund till ett regionalt centrum för 
ungdomskultur i samarbete med Region Skåne. 

Amfiteatern som skapats i det gamla stenbrottet vid Skrylle kan an-
vändas bl a vid utekonserter. 

Genom att utveckla tankarna om att göra Lund till europeisk kultur-
huvudstad 2014 får vi såväl breddning som fördjupning av Lunds 
kulturliv. Vi vill satsa på Lund som Bokens stad. 

Genom att tillhandahålla lokaler och ge ekonomiska bidrag vill Folk-
partiet stödja det ideella föreningslivet och den kulturella mångfal-
den. Fristående kulturaktiviteter ska uppmuntras och stödjas. 

Det är viktigt att ge inte minst barn och ungdomar möjlighet att ut-
veckla sin kreativ itet inom t ex musik, teater, dans, film och idrott. 
Därför är det viktigt att samarbetet mellan olika aktörer såsom fri-
tidsgårdar, stadsdelsbiblioteket, föreningslivet och kulturskolan ökar 
för att ge barn och ungdomar ökade möjligheter till en mer varierad 
fritid. 

Folkpartiet vill skapa möjligheter för Skissernas museum att anställa 
en konstpedagog som arbetar mot Lunds skolor. 

Marknadskrafterna får inte styra utan kommunen ska genom sitt stöd 
möjliggöra att även icke kommersiell verksamhet kan bedrivas. 

Kultur och fritid bedriver viktig förebyggande verksamhet för bl a 
ungdomar i riskzonen. 
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Fritidsgårdarna har en nyckelroll och ska behållas och utvecklas. En 
annan viktigt uppgift i vårt stillasittande samhälle är att öka utrym-
met för fysiska aktiviteter. Att skapa fler miljöer för spontanidrott är 
ett annat led i detta arbete. 

Folkpartiet vill även fortsätta slå vakt om biblioteken i kommunen 
eftersom de utgör basen för folkbildning. De är dessutom naturliga 
träffpunkter och ger viktig samhällsinformation. Boklånen ska natur-
ligtvis vara kostnadsfria. Även andra medier som tv-spel ska finnas 
på biblioteken för att locka en yngre publik. 

Folkpartiet vill på kulturområdet: 

n fortsätta att satsa på och utveckla Kulturskolan. 
n undersöka möjligheten att bygga ett kulturhus centralt, gärna 

utmed Bankgatan vid busstorget för att stödja Lunds mångfa-
cetterade kulturverksamheter. 

n utveckla Stadshallen till ett aktivt hus. 
n göra Lund till ett regionalt centrum för ungdomskultur. 
n öka samarbetet mellan frit idsgårdar, stadsdelsbiblioteken, fö-

reningslivet och kulturskolan. 
n utveckla Skrylleområdet så att det även blir ett område för kul-

turella aktiviteter. 
n satsa på att göra Lund till europeisk kulturhuvudstad 2014. 
n satsa på Lund som Bokens stad inför kulturhuvudstadsåret 

2014. 
n etablera en samlingslokal för äldre i Lund. 
n utnytta Lunds mångkulturella möjligheter. 

Folkpartiet vill på fritidsområdet: 

n dela upp Kultur och Fritid i separata nämnder. 
n behålla och utveckla fritidsgårdarna. 
n skapa centralt belägen utomhusisbana på Mårtenstorget. 
n skapa fler miljöer för spontanidrott genom att på lämpliga 

grönytor se till att det finns basketkorgar, fotbollsmål etc. 
n installera bättre belysning på gång- och löpstigar i Stadspar-

ken. 
n arbeta för ett nytt ridhus på norr eller öster. 
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n satsa på renovering av friluftsbaden med eftersatt underhåll. 
n ha god kollektivtrafik samt gång- och cykelbanor till våra stör-

re kultur- och idrottsanläggningar. 
n stödja  den planerade utbyggnaden av Högevallsbadet samt 

planerna på ny handbollshall och ishall. 
n förvandla Klostergårdens idrottsområde till ett modernt cent-

rum för många idrotter så att både bredd och djup ges utrym-
me att växa. 
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Företagande och näringsliv 
Folkpartiet har uppfattningen att tillväxt inom det privata näringslivet 
är grunden för full sysselsättning för alla medborgare. Tillväxt inom 
den privata sektorn medför minskad bidragsförsörjning och ökad 
skattebas, vilket indirekt leder till att den offentligt finansierade väl-
färden både kan finansieras och utvecklas utan ett destruktivt skatte-
uttag. 

Lund har hittills haft ett starkt fokus på högteknologiföretag, Teknis-
ka högskolans forskning och Ideon. Satsningen på de högteknologis-
ka avknoppningsföretagen är viktig, men får inte bli Lunds enda are-
na för nyföretagande och tillväxt. 

Det är Folkpartiets mening att en stor tillväxtpotential för näringsliv 
och företagande inom regionen ligger inom sektorerna service, han-
del, hantverk och turism samt inom kultursektorn. 

Kommunen måste därför närma sig näringslivet i dess fulla bredd 
och aktivt bidra till att underlätta för alla former av företagande. 

Satsning får inte enbart ske på nya företag. En stor tillväxtpotential 
kan frigöras genom att tillvarata befintliga företags expansions- och 
avknoppningsmöjligheter. 

För att stärka Lunds långa hantverkstradition bör kommunen, med 
Ideon som förebild, verka för ett hantverkscentrum där hantverkare 
kan mötas och utbyta idéer, nya hantverkare kan utbildas och köpare 
och säljare kan mötas 

Folkpartiet vill därför: 

n satsa på Brunnshögsområdet som både företags- och bostads-
områden. 

n samordna kommunens näringslivsstödjande insatser. 
n införa en företagslots och en servicegaranti. 
n utveckla stadskärnan som centrum för handel och turism. 
n etablera ett kongresscentrum i Lunds centrum. 
n konkurrensutsätta kommunala verksamheter genom bl a entre-

prenadupphandling. 
n öka antalet aktörer på bostadsmarknaden. 
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n etablera en internationell skola i Lund. 
n tillse att det inom kommunen finns god tillgång till tomtmark 

för nyetableringar. 
n verka för ett hantverkscentrum i Lund. 
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Integration & etnisk mångfald 
Lunds kommuns integrationspolitiska arbete ska särskilt inriktas på 
att ge stöd till individens egen försörjning och delaktighet i samhäl-
let, värna grundläggande demokratiska värden och verka för kvin-
nors och mäns lika rättigheter och möjligheter samt förebygga och 
motverka diskriminering, främlingsfientlighet och rasism. 

Förhållandet mellan medborgaren och kommunens servicefunktioner 
är starkt påverkad av individens etno-kulturella bakgrund. Synen på 
funktionshinder, utbildning, åldrande, omhändertagande, relationer 
och kontakter vårdtagare/givare kan variera mycket beroende på reli-
giösa eller andra faktorer. 

Lunds kommun ska planera och utveckla en verksamhet som tar hän-
syn till skilda behov och som respekterar olika kulturer. Kulturella 
skillnader får inte tillåta att man förlorar synen på alla människors 
lika värde. 

Folkpartiet vill därför 

n bygga in en etnisk mångfald i kommunens organisation som 
höjer organisationens kompetens och verksamhetens kvalitet 

§ Kommunens anställda ska ha en sammansättning som 
speglar den etniska mångfalden i Lunds kommun 

§ Alla verksamheter inom kommunen ska ha anställda med 
olika etnisk bakgrund på olika nivåer  

n att offentlig service och myndighetsutövning anpassas till be-
hoven i ett samhälle  präglat av mångfald. 

n att kommunen ska vara ett föredöme som arbetsgivare genom 
att ta tillvara den resurs som människor med olika kunskaper, 
erfarenheter och färdigheter besitter. 

n i alla sammanhang ta avstånd från främlingsfientlighet och 
diskriminering. 
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Studentfrågor 
Lunds kommun är en av de studenttätaste kommunerna i Sverige. 
Lunds universitet har ca 42 000 studenter per år och av dessa är mer 
än 15 000 boende i Lund. Studenterna är en viktig grupp för Lunds 
kommun men gruppen studenter har förändrats kraftigt under de se-
naste åren. Studentgruppen blir mer och mer heterogen vilket ställer 
förändrar studentgruppens behov vad gäller kommunal service och 
kommunens arbete. 

Den viktigaste studentfrågan för Lunds kommun är bostäder, men det 
finns även andra frågor av stor vikt såsom kollektivtrafik och infly-
tande. Det kommunala studentrådet som funnits under en mandatpe-
riod är en plattform där studenter och företrädare för kommunen 
gemensamt kan diskutera angelägna frågor. 

Lunds universitet är även en viktig aktör när det gäller studentfrågor-
na. För att hitta gemensamma lösningar och större förståelse mellan 
kommunen, studenterna och universitetet behövs fler diskussionsare-
nor. Kommunala tjänstemän och tjänstemän inom universitetet samt 
aktiva inom studentvärlden har behov av en ökad dialog. 

Folkpartiet vill därför: 

n arbeta aktivt för att tillgodose studenternas bostadsbehov. Det 
gäller inte bara att skapa små studentlägenheter utan en mängd 
olika typer av boenden eftersom studenterna idag har många 
olika behov och befinner sig i vitt skilda livssituationer. 

n arbetar för att bostadsbehovet täcks med olika typer av upplå-
telseformer. 

n använda studenternas företrädare och deras organisationer som 
remissinstanser för att öka studentgruppens möjlighet till in-
flytande. 

n tillsammans med Lunds universitet och studenterna skapa mö-
tesplatser för dialog i gemensamma frågor. 


